
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：新增年产 1.4亿套 U型杯生产线扩建项目

建设单位（盖章）：南京兆兴塑业有限公司

编制日期： 2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新增年产 1.4亿套 U型杯生产线扩建项目

项目代码 2303-320117-89-02-818101

建设单位联系人 *** 联系方式 ***********

建设地点
江苏省（自治区）南京市溧水区县（区）柘塘街道（街道）溧水经济

开发区胜秀路 8号 1幢（具体地址）

地理坐标 （ 119 度 02 分 349 秒， 31 度 70 分 085 秒）
[...]
合物的吸附；对带有支键的烃类物质的吸附优于对直链烃类物质的吸附；对有机

物中含有无机基团物质的吸附总是低于不含无机基团物质的吸附；对分子量大和

沸点高的化合物的吸附总是高于分子量小和沸点低的化合物的吸附；吸附质浓度

越高，吸附量也越高；吸附剂内表面积越大，吸附量越高。当活性炭吸附饱和后，

将及时更换，补充新鲜的活性炭，以保证有机废气的稳定达标排放。

根据《大气污染治理工程技术导则》（HJ 2000-2010），吸附法对有机废气的

处理效率范围为 50~80%；并参考《广东省印刷行业挥发性有机化合物废气治理技

术指南》中“表 4典型治理技术的经济成本及环境效益”中单级吸附剂对有机废气

的处理效率在 50~80%，根据企业例行监测数据（2024.3.22），项目废气处理效率

均值为 76.6%，考虑项目废气浓度较低，长期使用设备损耗，此次废气处理效率取

75%。

因本项目有机物废气产生浓度较低，为保证能达到处理效率，提高活性炭填

充量、增加活性炭更换频率并应制定完善活性炭吸附装置运行管理制度，加强管

理，具体要求如下：

A. 建立活性炭吸收装置日常运行管理制度，配备专人管理，确保该装置正常

运行；建立活性炭使用台账登记制度，台账应包括活性炭的更换量、更换时间、

废活性炭委托处理量、清运时间等内容。

B. 定期更换下来的废活性炭需委托有资质危废处置单位统一回收处置。废活

性炭收集、临时贮存及处置应符合国家有关危废处置的规定要求。

C. 项目需填充的活性炭量至少 1t/a，经计算活性炭密度为 0.45t/m3，填充体

积 为 2.22m3 ， 活 性 炭 高 度 为 0.4m ， 面 积 为 5.55m2 ， 则 停 留 时 间 为

18000/3600/5.55=0.9m/s。符合《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》和江苏

省生态环境厅【2022】218 号文中要求“采用蜂窝状吸附剂时，气流速度宜低于

1.2m/s。”要求。出于保证处理效率考虑，本评价要求企业运行至少 84天更换 1次

活性炭，避免因活性炭饱和降低处理效率。并根据吸附装置前后的压力差判断是



— 58 —

否需要进行更换，当吸附装置前后的压力差大于 0.25kPa即可更换活性炭，确保有

机废气的净化效率。经处理后，本项目挥发性有机物排放量为 0.0028kg/h，排放浓

度为 0.157mg/m3。

本项目具体污染物排放量核算见下表：

表 4-3 本项目大气污染物有组织排放量核算表

序号
排放口编

号
污染物

核算排放浓度/
（μg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/
（t/a）

主要排放口

1 DA001 非甲烷总烃 25 0.0005 0.0025

2 DA002 非甲烷总烃 898.1 0.016 0.0776

主要排放口合计 非甲烷总烃 0.0801

一般排放口

/ / / / /

一般排放口合计 / /

有组织排放总计

有组织排放总计 非甲烷总烃 0.0801

表 4-4 本项目大气污染物无组织排放量核算表

序号 产污环节 污染物
主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值/
（mg/m3

）

1 注塑成型 非甲烷总烃
通风系统

《合成树脂工业污染排放

标准（含 2024年修改单）

》（GB 31572-2015）
4.0

0.0163

2 转印 非甲烷总烃 0.0001

无组织排放总计

无组织排放总计/（t/a） 非甲烷总烃 0.0164

表 4-5 本项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 非甲烷总烃 0.0965

本项目注塑和转印产生的有组织非甲烷总烃能满足《印刷工业大气污染物排

放标准》（DB 32/4438-2022）表 1标准、《合成树脂工业污染物排放标准（含 2024

年修改单）》（GB 31572-2015）表 5标准；企业边界无组织废气可满足《合成树

脂工业污染物排放标准（含 2024年修改单）》（GB 31572-2015）表 9中污染物

排放监控浓度限值；厂区内 VOCs 无组织废气可满足《印刷工业大气污染物排放

标准》（DB 32/4438-2022）表 3标准。

项目建成后，全厂共设 2套废气处理设施和 2根排气筒（1#、2#），废气处



— 59 —

理设施风量分别为 20000m3/h和 18000m3/h，排气筒高度 15m，直径 0.8m。

根据《大气污染治理工程技术导则》（HJ 2000-2010），排气筒的出口内径根

据出口流速确定，流速宜取 15m/s左右。且根据《制定地方大气污染物排放标准

的技术方法》（GB/T 1320-91），排气筒出口处烟气速度 Vs不得小于按下式计算

出的风速 Vc的 1.5倍。

)11(/)303.2( /1

K
VV K

C 

VK 19.074.0 

式中： V 表示排气筒出口高度处环境风速的多年平均风速，2.63m/s；

922.0)(  
计算得 Vc=5.6m/s，则 Vs>1.5×5.6=8.4m/s。

本项目 1#排气筒计算烟气流速为：风量/3600/(π×r2)=11.058m/s；2#排气筒计

算烟气流速为：风量/3600/(π×r2)=9.95m/s。综上，本项目所有排气筒排放速率均符

合要求。

2、水环境影响分析

生活污水经化粪池预处理后纳入市政污水管网，经南京溧水秦源污水处理有

限公司处理，尾水满足各项标准后排入一干河。

南京溧水秦源污水处理有限公司位于一干河与天生桥河交叉口处。服务面积

为 91平方公里，服务范围为：北至常马高速，西至一干河、宁高高速，南至无想

山，东至宁杭城际铁路。本项目位于开发区规划范围内，在秦源污水处理厂的收

水范围内，周边管网已铺设到位。

（1）秦源污水处理厂污水处理工艺



— 60 —

图 4-3 秦源污水处理厂一期及二期工程工艺流程图

图 4-4 秦源污水处理厂三期污水处理工艺流程图

图 4-5 秦源污水处理厂四期污水处理工艺流程图



— 61 —

污水采用“粗格栅及提升泵房+细格栅+旋流沉砂池+氧化沟+二沉池+高效沉淀

池+滤布滤池+紫外消毒渠”处理工艺，处理规模均为 2万 m3/d。三期工程采用“粗

格栅及提升泉房上细格栅+曝气沉砂池+氧化沟（含前置预脱硝区、厌氧区）+二沉

池活性砂滤池+紫外消毒渠”处理工艺，处理规模为 2万 m3/d。四期扩建采用“一级

预处理+二道生化处理+三级深度处理”，主工艺段拟采用“粗格栅+提升泵房+细格

栅+曝气沉砂池+生化池（含前置预脱硝区、厌氧区）+二沉池+中间提升泵房+高效

沉淀池+反硝化深床滤池+紫外消毒”工艺。现有工程污泥均采用“污泥浓缩池+污泥

调理池+深度脱水间+泥饼外运焚烧”处理工艺。

现有工程中污水进入污水处理厂后先经过粗格栅，粗格栅、提升泵房、细格

栅，粗细两道格栅将废水中的垃圾清理，栅渣再进行外运处理；在进入氧化沟前，

废水先进入沉砂池，在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解

性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质，改善废

水的可生化性。采用 Carrousel氧化沟工艺，氧化沟中好氧区和缺氧区交替出现，

具有硝化、生物除磷及反硝化的条件，从而对污水中的污染物进行去除。通过设

在曝气机附近的导流渠，充分利用氧化沟原有渠道的流速，将消化液回流到前置

缺氧池，与原水混合并进行反硝化反应。消化液回流可回复 50%碱度，可利用缺

氧条件去除部分 BOD5。增加前置厌氧区，可以达到厌氧释磷，可除磷。二道处理

出水经提升泵房进入混凝沉淀池进行混凝和沉淀分离，随后进入池滤过滤，进一

步去除水中 BOD5、CODCr、总氮。滤池出水经紫外消毒渠消毒后，最终出水排放

一干河。产生的污泥经污泥泵提升进入污泥浓缩池，经调理后进入污泥深度脱水

机房，含水率降至 60%后委托南京中电环保生物能源有限公司进行污泥无害化处

置。

（2）水量接管可行性

本项目需接管废水 160t/a（0.8t/d），南京溧水秦源污水处理厂设计处理能力

达到 11万 m3/d，目前接管平均水量约为 5.5万 t/d，本项目污水量占污水处理厂处

理余量的比例很小。因此，本项目废水水量排入溧水秦源污水处理厂处理是可行

的。

（3）水质接管可行性

本项目废水排放量为 240t/a，项目废水主要是生活污水，主要污染物为 COD、



— 62 —

SS、NH3-N、TP、TN，废水水质较简单，经化粪池预处理后可满足秦源污水处理

厂接管水质要求。秦源污水处理厂采用格栅＋沉砂池＋DE氧化沟＋二沉池＋紫外

线消毒处理工艺，目前秦源污水处理厂工艺系统运转良好，根据《南京溧水经济

开发区环境影响评价区域评估报告》（2020年）中一干河各个断面检测结果可知，

尾水出水水质符合《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放

限值》（DB32/1072-2018）表 2 及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中一级 A要求。

（4）管网配套情况

本项目位于南京市溧水区经济开发区胜秀路8号，属于秦源污水处理厂污水管

网覆盖范围内，目前，项目所在地区域主要管网已铺设到位，具备接管条件。

综上所述，本项目废水接管秦源污水处理厂处理是可行的，建设项目排放的

废水经南京溧水秦源污水处理有限公司处理后尾水达标排入一干河，对周围水环

境影响较小。

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

废

水

COD、SS
氨氮、总

氮、总磷

城市

污水

处理

厂

连续

排放

流量

稳定

01 化粪池
沉淀、

过滤
DW0
01 是

企业

总排

口

表 4-7 废水间接排放口基础信息表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标 废水

排放

量

排

放

去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方污

染物排放标准

限值

1 DW001 119°01'
24.55"

31°42'
03.33" 160 一干

河

连续

排放

流量

稳定

/

南京

溧水

秦源

污水

处理

有限

公司

pH 6~9（无量纲）

COD 41（mg/L）

SS 10（mg/L）

氨氮 3.8（mg/L）

总氮 12（15）（mg/L）

总磷 0.5（mg/L）



— 63 —

表 4-8 本项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量 t/d 年排放量 t/a

1 DW001

COD 300 0.00016 0.048

SS 240 0.000192 0.0384

氨氮 25 0.00002 0.004

总氮 35 0.000028 0.0056

总磷 5 0.000004 0.0008

全厂排放口合计

COD 0.048

SS 0.0384

氨氮 0.004

总氮 0.0056

总磷 0.0008

3、固体废物影响分析

（1）本项目生产过程中所产生的固体废物处置情况一览表见表 4-9，危险废

物委托南京经源环境服务有限公司处置。

表 4-9 建设项目固体废物处置情况一览表

序

号

固体废物

名称

产生

工序

属性（危险废

物、一般工业

固体废物或

待鉴别）

废物

代码

产生量

（t/a）
利用

处置方式

利用处置

单位

1 生活垃圾 生产 / 900-099-S64 2 环卫清运 环卫

2 边角料 检验 一般固废 900-003-S17 0.43 环卫清运 环卫

3 不合格品 检验 一般固废 900-003-S17 1
收集后

做次品外

售

企业回收

4 废包装袋 生产 一般固废 900-003-S17 0.01 收集外售 企业回用

5 沉渣 维护 一般固废 900-099-S59 0.5 环卫清运 环卫

6 废油墨盒 转印 危险废物 900-041-49 0.02

有资质单

位处置

南京经源

环境服务

有限公司

7 废活性炭
环保

设备
危险废物 900-039-49 3.24

8 废润滑油 维修 危险废物 900-249-08 0.05

9 废油桶 维修 危险废物 900-041-49 0.01

建设项目产生的固废主要有生活垃圾、不合格产品、边角料、废包装盒、废

油墨盒、废活性炭、废润滑油和废油桶。生活垃圾、沉渣和边角料由环卫部门清

运；不合格产品企业回收作为次品外售，废油墨盒、废活性炭、废润滑油和废油

桶炭委托南京经源环境服务有限公司处置。



— 64 —

南京经源环境服务有限公司地位于南京市溧水经济开发区胜秀路 1号，法定

代表人为彭韬。危险废物经营许可证编号：JSNJ0117COO001-2，详见附件十一。

（2）固体废物环境管理要求

①一般固废暂存场所要求：

项目产生的一般工业固体废物贮存执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染

控制标准》（GB18599-2020）中相关规定要求。

A 贮存场运行企业应建立档案管理制度，并按照国家档案管理等法律法规进

行整理与归档，永久保存；

B 不相容的一般工业固体废物应设置不同的分区进行贮存作业；

C 危险废物和生活垃圾不得进入一般工业固体废物贮存场及填埋场。国家及

地方有关法律法规、标准另有规定的除外；

D 贮存场的环境保护图形标志应符合 GB15562.2 及修改单的规定，并应定

期检查和维护

表 4-10 一般固废贮存场所（设施）基本情况表

序

号

贮存

场所

一般固废

名称